S. Thom., S. III. q. 26. a. 1. 2.)⁷ — Fide constat, Christum esse Dei et hominum mediatorem, et quidem ipsum *solum* esse perfectum mediatorem, «in quantum per suam mortem humanum genus Deo reconciliavit... Nihil tamen prohibet, aliquos alios *secundum quid* dici mediatores inter Deum et homines, prout

¹ August., X. Confess. c. 43. n. 68: In quantum enim homo, in tantum mediator; in quantum autem Verbum, non medius, quo aequalis Deo et Deus apud Deum et simul cum Spiritu sancto unus Deus. Idem dicit in Enarrat. Ps. 103. serm. 4. n. 8.

² Rom. 5, 10: Reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius. Cfr. supra pag. 42, nota 8.

³ Codd. A K P Q bb hic repetunt *homo*. In initio solut. pro *iungit* codd. I L aa *coniungit*.

⁴ Vers. 19. — Paulo ante pro *reconciliata* cod. Z *reconcilianda*. In fine solut. cod. U *in Christo vero erat*, codd. F G I L N T V Z aa *in Christo enim erat*.

⁵ Cap. 13. n. 1. In exposit. August. Vat. cum textu origin.

pro *inter miseros et mortales et beatos et immortales* habet *inter miseros mortales et beatos immortales*, et paulo inferius *qui adversus* pro *quia adversus*. — Aliquanto superius versus initium solut. edd. voci *mediatori* praefigunt *bono*.

⁶ Loc. cit. n. 2, ubi textus origin. post *transire non sinat* sic prosequitur: quoniam persistit quod impedit, id est ipsa miseria. Ad hoc autem se *interposuit* mortalis et beatus, ut *mortalitate* transacta etc. — In fine testimonii post *faceret immortales* edd. ex August. addunt: quod in se resurgendo monstravit, et ex miseris beatos, unde nunquam ipse discessit. Alius est ergo medius malus, qui separat amicos; alius bonus, qui reconciliavit [ed. oper. August. reconciliat] inimicos. — Ante testimon. Aug. pro *hoc ipse* codd. A K Z *hoc ipsum*.

Solutio oppositorum.

Notandum.

Notabilis locus Augustini.

Notandum.

scilicet cooperantur ad unionem hominum cum Deo *dispositive*, vel *ministerialiter* » (S. Thom., loc. cit. a. 1.).

II. Ariani, ipsum Filium Dei esse minorem Patre asserentes, Christum secundum *personam divinam* medium et mediatorem esse blasphemabant. Saeculo XVI occasione cuiusdam controversiae inter Stancarum et Osiandrum, Regiomontanae universitatis professores, duo alii extremi errores inter Protestantes acri certamine defensi sunt. Stancarus enim docuit, Christum non nisi secundum *humanam* praecise naturam esse mediatorem; pro qua sententia profert testimonia (sed male intellecta) Petri Lombardi et aliorum Scholasticorum, quos mirifice exaltat super omnes suae aetatis theologos. Sed adversarii eius, inter quos fuit Calvinus, in oppositum abrepti sunt errorem, docentes, Christum fuisse mediatorem secundum *utramque naturam*, vel

etiam secundum quod est *aeternum Verbum* (de hac controversia cfr. Petavius, XII. de Incarnat. c. 3. 4.). Sed Catholici concorder docent, neque humanitatem in abstracto neque Divinitatem, neque Verbum aeternum in se, neque Christum praecise ratione *divinae naturae* dici posse mediatorem, sed tantum prout Christus est *hic homo*, coniunctus Deo in persona Verbi, vel etiam, ut aliqui dicunt, prout divina persona dicitur composita, id est subsistens in utraque natura.

III. Alex. Hal., S. p. III. q. 18. m. 6. a. 2. § 1. 2. — Scoti locos collectos vide apud Hieron. de Montefortino t. IV. q. 26. a. 1. 2. — S. Thom., hic a. 5. quaestunc. 2. 3; S. locc. cit. — B. Albert., hic a. 10. — Petr. a Tar., hic q. 5. a. 1. 2. — Richard. a Med., hic a. 2. q. 3. 4.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt dubitationes circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicit: *A peccatis per eius mortem soluti sumus, quia per ipsius mortem commendatur nobis caritas Dei*. Videtur enim ratio illa nulla esse, quia, cum per beneficia Dei commendatur nobis caritas Dei, sicut per passionem Christi; videtur, quod per beneficia Dei iustificemur a peccatis, sicut per passionem Christi. — Item, Martyres patiendo excitant nos ad credendum et ad amandum Deum¹: ergo si passio Christi dicitur nos iustificare, quia nos accendit ad caritatem, pari ratione et passio aliorum Martyrum. — Item, si hoc verum est, tunc videtur, quod iustificatio non conveniat passioni Christi nisi solummodo per accidens, videlicet ratione caritatis nostrae.

RESPONDEO: Dicendum, quod Magister in praedicta ratione non tangit causam iustificationis *totam*, sed partem causae. Praesupponit enim in ipsa passione rationem *meriti*, per quod passio Christi est fons nostrae salutis; per illam enim plenitudo gratiae Christi in nos redundat. Et illa praesupposita, adiungit aliam rationem, videlicet rationem *exempli provocantis* et excitantis; et haec quidem bona ratio est et sufficiens, priori praesupposita; per se autem non sufficit. Et ideo omnes illae rationes procedunt ex insufficienti. — Et per hoc patet responsio ad illas tres obiectiones².

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod subiungit: *Dicimur per mortem Christi iustificari, quia per fidem mortis eius a peccatis mundamur*. Hoc enim videtur falsum, quia multi sunt articuli praeter³ arti-

culum passionis, sine quorum fide non possumus iustificari: ergo sicut *passio* Christi dicitur nos iustificare, in quantum est credita, pari ratione et *ascensio* et *adventus ad iudicium*. — Item, sicut fides et caritas requiruntur ad iustificationem, ita etiam et aliae virtutes: ergo sicut dicimur iustificari per fidem et caritatem passionis, ita et per humilitatem et alias virtutes, quibus assimilamur Christo patienti.

Iuxta hoc quaeritur, cum Magister⁴ assignet adhuc tertiam rationem, quare dicimur iustificari per *passionem*, videlicet quod passio iustificat per modum *sacrificii oblati*; penes quid sumitur sufficientia et distinctio illarum trium rationum?

RESPONDEO: Dicendum, quod nec istam rationem assignat Magister tanquam principalem, sed ad istam praesupponit illam, qua passio dicitur *iustificare* per modum *meriti*; et illam assignat, cum dicit, quod «Christus morte sua tanquam uno verissimo sacrificio, quidquid culparum erat in nobis, destruxit»; et ita tres rationes innuit, secundum quas passio Christi dicitur *iustificare*. Iustificat enim ut *hostia oblata*, ut *credita*, ut *amata*. — Et istae tres rationes reducuntur ad illas tres, quae superius⁵ dictae sunt, videlicet quod passio Christi iustificat per modum *meriti disponentis*, et per modum *exempli excitantis*, et per modum *exemplaris dirigentis*, ut sit in ea *meritum* in quantum hostia oblata, *directio* in quantum credita, et *excitatio* in quantum amata⁶, secundum triplex genus causae. Et sic passio dicitur *iustificare* nos per fidem et caritatem, quia mediantibus his duabus virtutibus nimirum ipsi passioni tanquam fonti salutis.

Et sic patet responsio ad illa tria obiecta. Primum enim obiectum procedit ab insufficienti; secundum vero dissolvitur per defectum similitudinis;

¹ In edd. deest *Deum*.

² Cfr. supra a. 1. q. 1, et de ipso dubio Richard. a Med., hic circa lit.

³ Edd. *post*.

⁴ Hic c. 1: Morte quippe sua uno verissimo sacrificio, quid-

quid culparum erat... Christus exstinxit. — Paulo inferius pro *sufficientia et distinctio* edd. *sufficiens distinctio*.

⁵ Art. 1. q. 1. in corp.

⁶ Edd. verba male sic permutarunt: *excitatio, in quantum credita, et directio, in quantum amata*.

Quaestio incidens.

Notandum.

Ad quaest. incidentem.

non enim est simile de fide et caritate et aliis virtutibus; illud vero¹ quod tertio quaerebatur, manifestum est.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Incideramus in principem huius saeculi, qui seduxit Adam et coepit nos quasi vernaculos possidere.* Hoc enim videtur falsum, quia «frans et dolus nemini debent patrocinari²»: ergo si diabolus hominem decepit, videtur, quod ei non debnerit dominari. — Item, diabolus nullum ius habebat in nobis: ergo non videtur, quod aliquo iure nos possederit³. — Item, nos eramus servi Dei: ergo non erat in potestate nostra facere nos servos diaboli. Si igitur nec *Deus* facit nos servos diaboli, nec *nos* potuimus nos facere, nec *diabolus* potuit nos subiungere; non videtur, verbum auctoritatis praedictae verum esse.

RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio homo iuste detinebatur; sed diabolus nullo eum iusto titulo detinebat nec possidebat, quoniam malae fidei possessor fuit; sed Deus, qui est iustus index, iusto iudicio suo hoc permisit. Iustum enim erat, ut ille qui se voluntarie subiecerat suggestioni per *culpam*, eidem involuntarie subderetur per *poenam*⁴.

Quod ergo obiicit, quod diabolus non potuit possidere, quia nullum ius habebat; dicendum, quod non valet, quia nulli possident iniusto titulo, quorum diabolus princeps et dux est, qui est caput frandis et malitiae. Nec frans et dolus ei patrocinabatur, quia ad malum suum eum detinebat, sicut fures et latrones ad tempus ea possident, quae furantur.

Ad illud quod obiicitur, quod homo non potuit se facere servum, cum esset in alterius iurisdictione constitutus; dicendum, quod Deus reliquerat hominem *in manu consilii sui*⁵, et sicut ei permittebat, ut posset se inducere in servitutem

peccati, sic etiam ei permittebat, ut posset semetipsum ducere in servitutem diaboli.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Unde ipse vere dicitur mundi redemptor.* Videtur enim esse falsum, nemo enim emit quod suum est; si ergo Deus dominium super homines non amiserat, videtur, quod ad eum redemptio hominis non spectabat. — Item quaero: a quo et per quem redemit? *Si tu dicas*, quod redemit a diabolo; *sed contra*: ei solvit pretium, a quo redemit; sed redemit nos pretio sanguinis sui⁶: ergo videtur, quod pretium sui sanguinis solverit diabolo. *Si tu dicas*, quod redemit a Deo; *contra*: nullus redemit vel emit aliquid a se ipso⁷.

RESPONDEO: Dicendum, quod homo *venundatus erat, ut faceret malum in conspectu Domini*⁸, et se ipsum fecerat servum peccati et supplicii; in his autem omnibus detinebatur auctoritate divinae sententiae et iustitiae. Et ideo pretium redemptionis ei oportebat offerri, qui damnum et iniuriam passus erat; et quoniam hic est Deus, ideo Christus in offerendo sanguinem suum Deo, redemit nos a servitute diaboli, peccati et supplicii, ita quod manus misericordiae redemit hominem de manu severitatis⁹ et iustitiae. Transierat enim homo per culpam suam de una manu ad aliam. — Et per hoc patet responsio ad obiecta¹⁰.

DUB. V.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Redemptor dicitur Pater et Spiritus sanctus propter usum potestatis.* Si enim Deus ab aeterno habuit potestatem, videtur, quod ab aeterno fuerit noster redemptor. — Item, Augustinus¹¹ dicit, quod in nostra redemptione

¹ Pro *vero* codd. F G H I L N U V Z *aa enim*. — Cfr. de hoc dubio B. Albert., hic a. 2; S. Thom. et Richard. a Med., hic circa lit.

² Vide II. Decretal. Gregor. tit. 14. c. 2. *Ex litteris*, et IV. tit. 11. c. 2. *Si vir*. Cfr. ibid. I. tit. 3. c. 20. *Super litteris*.

³ Vide supra pag. 403, nota 6. — Pro *passederit* permulti codd. et edd. 1. 2 *possedit*, cod. G *possidet*.

⁴ Sic August., XIII. de Trin. c. 12. n. 16; verba eius videtur infra d. XX. lit. Magistri, c. 2. Similiter Anselm., I. Cur Deus homo, c. 7: Quamvis enim homo iuste a diabolo torqueretur, ipse tamen illum iniuste torquebat. Homo namque meruerat, ut puniretur, nec ab ullo convenientius, quam ab illo cui consenserat, ut peccaret. Diaboli vero meritum nullum erat, ut puniret; immo hoc tanto faciebat iniustus, quanto non ad hoc amore iustitiae traheretur, sed instinctu malitiae impellebatur etc. Cfr. Iren., V. de Haeres. c. 1. n. 1. et c. 2. n. 1; Bernard., Capitula haeres. Petri Abaelardi, n. 4, et Tract. de errorib. Abael. (alias Epist. 190.), c. 5, ubi Abaelardi sententia refellitur, quod Christus non incarnatus esset, ut hominem liberaret de potestate satanae. — In principio solut. post *sed diabolus nullo* codd. 1 L *aa* inserunt *modo*, et mox post *lustum enim* cod. W subiungit *iudicium*. Subinde pro *eidem* (cod.

O *eidem etiam*) *involuntarie* edd. *eidem in voluntate*. Aliquanto inferius pro *qui est caput* codd. A K *quia est caput*.

⁵ Eccli. 13, 14. Cfr. Serm. 103. (alias 47. de Tempore) in Appendice serm. August. n. 3. seqq. — Proxime post edd. omittunt *sicut ei permittent...* peccati, et subinde post *sic* voculam quoque *etiam*. — Cfr. de hoc dubio Richard. a Med., hic circa lit.

⁶ Cfr. I. Petr. 1, 18. seqq., et Apoc. 5, 9. — Mox pro *pretium* non pauci codd. *per pretium*.

⁷ His similes obiectiones etiam Sociniani fecerunt (cfr. Socinus, lib. de Christo Salvatore) contententes, redemptionem per Christum factam non fuisse nisi *metaphoricam*.

⁸ Libr. III. Reg. 21, 25. — Subinde pro *fecerat* codd. 1 L O U *aa* *faceret*, cod. G *fecervit*.

⁹ Pro *severitatis* codd. A K O Y *servitutis*, et pro *iustitiae* cod. Y *miseriae*.

¹⁰ Cfr. Anselm., I. Cur Deus homo, c. 23; nec non S. Thom., hic q. 1. a. 4. quaestione. 1; Petr. a Tar., hic q. 4. a. 2; Richard. a Med., hic a. 2. q. 1.

¹¹ Libr. XIII. de Trin. c. 13. n. 17: Non autem diabolus potentia Dei, sed iustitia superandus fuit.

non erat utendum potestate, sed potius iustitia: ergo non videtur ratio illa recte assignata.

RESPONDEO: Dicendum, quod in redemptione et fuit usus *potestatis* et usus *humilitatis*; sed usus *humilitatis* apparuit in primordio, usus *potestatis* apparuit in fine. Vicit enim mortem et auctorem mortis patiando et resurgendo¹; et licet passio *infirmi- tatis* attribuaturs soli Christo, tamen operatio virtutis debetur toti Trinitati. Et ideo dicit Magister, quod tota Trinitas est redemptor usu potestatis.